
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Settore Pianificazione e Gestione del Territorio

N. d'ordine Reg. Generale 261 Del 05/03/2024

N. d'ordine Reg. Settore 8 Del 04/03/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEI PROVENTI DA CONTRIBUTO DI
COSTRUZIONE/ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA
RELATIVE A TITOLI ABILITATIVI EDILIZI RILASCIATI E PROVVEDIMENTI
FINALIZZATI AL RILASCIO DI CONDONI EDILIZI EMESSI (PERIODO: GENNAIO-
FEBBRAIO 2024).

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Cavaliere Olga
Brindisi, lì 05/03/2024



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:

- la deliberazione del C.C. n. 115 del 21/12/2023 ad oggetto “DUP/D.U.P.: - Documento Unico di

Programmazione 2024/2026 - Presentazione al Consiglio Comunale in ossequio all’art. 170

del D.lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione del C.C. n.125 del 22/12/2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2024/2026 -

Approvazione Bilancio e relativi allegati”; 

- la deliberazione G.C. n. 22 del 29/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/P.E.G. –

Sezione Economica”; 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, ed in

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate ed il punto 3.1 che

stabilisce quanto di seguito: “L’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante

l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti”;

Rilevato che

- per il periodo dal 01/01/2024 al 29/02/2024 sono stati rilasciati titoli abilitativi, depositati agli atti di

ufficio, a cui corrisponde un incasso di contributi di costruzione per oneri di urbanizzazione primaria e

secondaria e contributo sul costo di costruzione per un totale complessivo dovuto pari a 213.372,00 €

da imputare al capitolo di entrata 851 art. 000 denominato “CONCESSIONI ORDINARIE

CONTRIBUTI COSTO DI COSTRUZIONE/ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E

SECONDARIA”;

- per il periodo dal 01/01/2024 al 29/02/2024 sono stati emessi provvedimenti finalizzati al rilascio di

Condoni edilizi e piani di rateizzazione di provvedimenti di determinazione definitiva degli importi

oblativi e concessori per la sanatoria delle opere edilizie abusive già emessi nel 2020-2021-2022,

depositati agli atti di ufficio, a cui corrisponde un incasso di oneri per un totale complessivo dovuto

pari a 331.292,29 € da imputare al capitolo di entrate 856 art. 000 denominato “CONCESSIONI

CONDONO L.47/85 -CONTRIBUTO COSTO DI COSTRUZIONE URBANIZZ. PRIMARIA E

SECONDAR (FIN.OU-1)”;

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche attive

e passive sono imputate al bilancio dell'esercizio in cui le stesse sono esigibili e, l’esigibilità delle suddette

somme, per le annualità 2024 - 2025 – 2026 – 2027 – 2028 – 2029 - 2030, unitamente alla annotazione di

prestazione di garanzie fidejussorie e/o rateizzazioni, sono indicate a margine dei nominativi degli allegati

riepilogativi (allegati sub lettere A), B), C) e D));

Dato atto, altresì, che ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul bilancio di

previsione 2024-2026;

Visto:

- - il D.Lgs. n. 165/2001;
- - lo Statuto Comunale;
- - il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- - il Regolamento Comunale di contabilità;
- - il Regolamento Comunale sui controlli interni;
- - il Decreto sindacale n. 35 del 11/09/2023 di nomina del dirigente dell’Ente.

Sulla scorta dell’attività istruttoria svolta, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Olga Cavaliere

IL DIRIGENTE

Preso atto della proposta del Responsabile del procedimento dei servizi amministrativi del Settore;

Dato atto che, conformemente a quanto previsto dal vigente P.T.C.P del Comune di Brindisi, la sottoscrizione

del presente atto attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, il rispetto dei livelli essenziali di

trasparenza e l’adozione delle misure abbinate al processo correlate al grado di esposizione del rischio;

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto;

DETERMINA

1. di prendere atto e accertare per il periodo 01/01/2024 al 29/02/2024 l’importo complessivo pari a

213.372,00 € da imputare al capitolo di entrata 851 art. 000 “CONCESSIONI ORDINARIE

CONTRIBUTI COSTO DI COSTRUZIONE/ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E

SECONDARIA”, corrispondente al totale dovuto per i titoli abilitativi rilasciati depositati agli atti di

ufficio;

2. di prendere atto e accertare per il periodo 01/01/2024 al 29/02/2024 l’importo complessivo pari a

331.292,29 € da imputare al capitolo di entrata 856 art. 000 denominato “CONCESSIONI

CONDONO L.47/85 -CONTRIBUTO COSTO DI COSTRUZIONE URBANIZZ. PRIMARIA E

SECONDAR (FIN.OU-1)” corrispondente al totale dovuto secondo quanto indicato nei

provvedimenti finalizzati al rilascio di Condoni edilizi e piani di rateizzazione di provvedimenti di

determinazione definitiva degli importi oblativi e concessori per la sanatoria delle opere edilizie

abusive 2020-2021-2022 emessi e depositati agli atti di ufficio;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,

oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione

come parte integrante e sostanziale;

5. di dare, altresì, atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal

D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

6. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che

possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di

cui al Reg. U.E. 2016/679 e DLgs. n. 101/18”.

7. di dichiarare il presente atto conforme ai contenuti del DUP.

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEI PROVENTI DA CONTRIBUTO DI
COSTRUZIONE/ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RELATIVE A TITOLI ABILITATIVI
EDILIZI RILASCIATI E PROVVEDIMENTI FINALIZZATI AL RILASCIO DI CONDONI EDILIZI EMESSI (PERIODO:
GENNAIO-FEBBRAIO 2024).
CIG:
Descrizione Capitolo: 856000 -CONCESSIONI CONDONO L.47/85 -CONTRIBUTO COSTO DI COSTRUZIONE
URBANIZZ. PRIMARIA E SECONDAR (FIN.OU-1)

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

4.01.01.01.001 856000 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1097 282.673,99

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI CONTRIBUENTI - P.Iva: 00000224529

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEI PROVENTI DA CONTRIBUTO DI
COSTRUZIONE/ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RELATIVE A TITOLI ABILITATIVI
EDILIZI RILASCIATI E PROVVEDIMENTI FINALIZZATI AL RILASCIO DI CONDONI EDILIZI EMESSI (PERIODO:
GENNAIO-FEBBRAIO 2024).
CIG:
Descrizione Capitolo: 851000 -CONCESSIONI ORDINARIE CONTRIBUTI COSTO DI COSTRUZIONE/ONERI DI
URNBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARI

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

4.05.01.01.001 851000 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1096 118.385,18

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI CONTRIBUENTI - P.Iva: 00000224529



Il DIRIGENTE

Arch. Fabio Stefano Lacinio

(atto sottoscritto digitalmente)


